DAMASI ANNUS 3. — CHRISTI 369.

1. *Ad coercendam Ursicini factionem pluries rescribit Valentinius.* — Trecentesimo sexagesimo nono Christi anno, Valentinius nobili puer et Aurelio Victore coss., Olybrius praefecturam Urbanam ges- sit; sub quo Romae et in suburbis denuo schismati tumultuantes repressi sunt tum per eundem Olybrium, tum etiam per Aginatum ejus vicarium, fa- vente in omnibus justa cause Damasi Valentiniano imperatore, cuius ea de re extant rescripta hoc anno data tam ad eundem Olybrium, quam etiam ad Aginatum, que ex codice Vaticano superius citato red- demus. Sed primum ne ambiguitas aliqua oriatur, de ejusdem Olybrii tempore prefecture; sub me- moratis quidem consulibus eam accidisse, complura ejusdem imperatoris citata¹ in margine rescripta significant.

2. *Eo usque proruperunt Ursicini partis Roma schismatici, ut compressi licet manu militari, atque etiam basilica (quod dictum est) quam occuparant, spoliati fuissent, reddita illa Damaso, nequaquam acqueverint; sed obduratis animis abhorrentes pe- nitus communicare cum legitimo Urbis antisite; novum illud parant consilium, a mente admodum obdurata suggestum; nempe, quod praefectis prohibentibus, intra Urbem conventus agere non fieret; in suburbis, in cryptis arenariis, aliisque privatorum locis ecclesiam congregarunt, in qua iusno conatu cathedralm contra cathedralm reverunt, ubi Ursicini- num venerabantur pontificem, quem accensis studiis vulgus adeo obstinate fovebat. Sed cum hec pro maxima impiaitate execranda omnibus haberentur, intoleranda quoque sunt visa; etenim que ge- rebantur in suburbis, ab iisdem schismaticis intra mœnia jactanter et insolenter ostentabantur, atque arroganter prædicabantur, unde et fontes rivarum ministrabantur. De quibus omnibus Valentianus imperator ad Olybrium praefectum ita rescripti²:*

3. « Tu quidem, sicut proximis litteris indicasti, enixissimo studio præstare voluisti, ut nulla in urbe Roma posset esse discordia, Christianorumque popu- lus profunda in otio securitate gauderet. Sed quantum Aginatii clarissimi viri vicarie præfectura-

scripta testata sunt; adhuc aliquanto placata miseri delectat; extramuraneisque conventibus frequens strepitus excitatur, Olybrii, parentis carissime Augu- storum. Quamobrem egregia sublimitas tua, ipsius anctoritate præceptionis, et patriæ præstet et legi (et) ut populo dissentienti nulla intra vicesimum lapidem vel religio ad coendum possit esse, vel copia, ut si cessare non vult, migret (ut jussum est) insana collectio. Ita denum etiam tumultuantibus cunctis longe proculque subnotis, certa pax plebi in æcum esse tribuitur». Hactenus imperatoris rescriptum ad Olybrium. Sed et ad Aginatum vicarium ita rescriptis:

4. « Omnem his dissensionibus occasionem, que (ut prudentia tua scribebat) sacratissimam Ur- bem Christianorum populo fluctuante confundunt, auferre cupientes; jnbecimus his litteris, ut ab his, quos juvat turbulentia sejunctio, nullus intra vicesimum lapidem conventus habeatur, Aginati carissime et jucundissime. Itaque spectata severitas tua admodum salutare præceptum, et quod nullum interpretationibus locum ex aliquo relinquatur ambiguo, his animis exequatur, quos pacis tranquillitatique recuperande et iudex debet et civis. Habes et Urbanam ad hoc auxilium prefecture. Nam et Olybrium, clarissimum et illustrem virum, pari serenitas nostra conceivit arbitrio in factiosorum impiis cœtus; ut termino, qui evidenter est limitatus, excluderet, quo nec in vicino quidem exorietur vel motus, qui in Urbe non esset. Et facile præstabitis duo, quod singuli præstare possetis». Hucusque Valentianus ad Aginatum; quem vi- ciarium præfecturam funetum esse apud Olybrium Urbis praefectum, etiam Annianus³ affirmat, cum de eo sic ait: « Quod Aginatius indignissime ferens, dolensque in examinandis causis Maximum ab Olybrio sibi prælatum, cum esset ipse vicarius Romæ familiari sermone docuit Probum occulte, etc. » Erat autem hic Probus summam omnium gerens potestatem nempe præfecturam pectorum. Quo modo vero idem Aginatius dolo arteque Maximini primum annonæ, inde vero prætorio præfeci, capite truncari sit jussus, idem Annianus narrat,

¹ L. t. de fructib. et lit. expen. C. Theod. lib. vi. de file test.
C. Theod. lib. iii. de navicular. C. Theod. lib. xii. de ep. C. Theod.
— ² Exstat in Cod. Vaticano, ubi sunt epist. ant. Rom. Pont.

³ Annian. lib. xxviii.

rem gestam pluribus prosecutus. At in codice Vaticano, ex quo omnia citata superius in hac causa Valentianii rescripta deprompsimus, aliud rursus ad Olybrium datum habetur in hac verba rescriptum, quo declaratur, ab eodem cohibitos esse schismatics.

5. « Idem AAA. ad Olybrium praefectum Urbis. Cum nihil possit esse iucundius, vel abundantia, vel quiete, ac summa felicitas sit, quoties duo ista junguntur; proculdubio sublimitas tua prosperitatem, quam grata nobis litterae tue fuerint; cum et eos esse compressos, qui sanctissimam legem tumultu et seditione misuerant, et annonam communis omnium patriæ paulatim in statum pristinum redire cœpsisse testatae sunt. Sed hoc proponendum non stupemus in voto. Talem enim te futurum esse presumpsimus, cum detulimus tuis meritis praefecturam, qualem statim in administrationis exordio invenimus. Denique nos monemus, ut illustris auctoritas tua, eandem efficaciam devotionemque custodiens, penitus statum plebis, vel reformationem pristine discipline, vel necessariorum provisionibus commodorum et modestie gloria et bonis securitatis accumulet (Olybri, pater carissime AA). Prompto quippe cura ingenio satis est, ut inceptis posteriora respondeant. Neque ita origines criminum metiaris, ut mansuetudinem nostram de correctionibus singulorum existimes consulendam: cum omnia, ex quibus aliqua potest esse confusio, sponte præveniens, ac sic sollicite verecundequem compescas, ut nobis non tam imitandi necessitas relinquatur, quam gratia comprobandi». Hæc Valentianus cupidissimus ut schismatici penitus coererentur. Sed quomodo sequentibus annis, iisdem tumultuantibus, rursus oportuit eosdem ab imperatore per Urbis praefectos cohiberi, inferius dictori sunnus. Jam vero ad congressum S. Hilarii episcopi Pictaviensi cum Auxentio ariano episcopo Mediolanensi orationem convertamus.

6. *S. Hilarius Mediolani adversus Auxentium illius urbis pseudoepiscopum arianum agit.* — Hoc enim anno, qui decimus numeratur post Concilium Ariminense, S. Hilarius cum accepisset, Valentianum imp. confecto tandem Alemannico bello Mediolanum se contulisse, atque rescriptum quoddam pro Auxentio ariano pseudoepiscopo Mediolanensi, qui se catholicum esse simulabat, dedisse; dolens imperatore a versipelle insidiatore deceptum esse, extortumque ab eo ad suam ipsius heresim propagandam edictum colore pietatis maxime impium; ad illum profectus est, acurus coram adversario Auxentio; cui, licet Eusebius episcopus Vercellensis, Evagrius, et Philastrius Brixianus crebre negotium facessissent, et vehementer exagitassent; haud tamen tantum fuit apud eos virium, ut valuerint veterosnum columbrum et foramine foras abducere, atque e sede accepta a Constantio imp. depellere. Hilarius igitur indigno animo terens, unum hunc in Occidente tam nobis Ecclesiæ præsidere episcopum arianum, arteque sua eum præ-

stigii quibusdam fallentem, oculos intuentum, atque instar Protei diversas mutantem species, pro arbitrio interdum apparere catholicum; ut injusmodi iudicationes solveret, atque detegret imposturas, magna fiducia de catholicó imperatore suscepta animatus, munitusque divino præsidio, Mediolanum concessil hoc ipso anno, ut libellus ipsius Auxentii manifestat, ubi testatur, se illum scribere post decem annos a Concilio Ariminensi, quod celebratum diximus sub consulatu Eusebii et Hypatii, anno Christi trecentesimo quinquagesimo nono; reddemus vero illum inferius.

7. Que autem acta sint ab eodem Hilario Mediolani adversus Auxentium, cum satis expressa habeantur in ejus epistola ad omnes Christi fideles conscripta: hic eam describendo, verbis ipsius Hilarii res gesta cunctis certior immolet. Est enim ipsa ultima lucubratio sanctissimi Patris iam senio seruannisque fracti, sed satagentis ante obitum jam imminentem, tunc factis, tunc scriptis, sub catholicó nomine latente Arianorum impietatem omnibus orthodoxos testatam reddere, quod hac epistola egregie præstitit; qua primum omnium Arianorum impietatem factis expressam, sed dictis velata insinuat atque detegit; inde vero de congressu, quem habuit cum Auxentio, narrationem instituit. Acepimus avide novissima hæc sanctissimi viri facta ab eodem postremis characteribus consignata. Est autem eidem epistole præfixus ejusmodi titulus¹:

8. « Dilectissimis fratribus in fide paterna manentibus, et arianam heresim detestantibus epis copis, et omnibus plebis, Hilarius conservus vester S.

« Speciosum quidem nomen est pacis, et pulchra est opinio unitatis; sed quis ambigat, cum solani Ecclesia atque Evangeliorum unitam unicam pacem esse, que Christi est, quoniam ad apostolos post passionis sua gloriam est locutus, quam ad aeterni mandati sui pignus commendavit abuturus? Hanc nos, fratres dilectissimi, et amissam querere, et turbatam compонere, et repertam tenere curavimus. Sed hujus ipsius fieri nos vel particeps, vel autores nec temporis nostri percula meruerunt, nec imminentis Antichristi præxit ministeriae sunt passi; qui pacis sue, id est, impietatis sue unitate se jactant, agentes se non ut Christi episcopos, sed Antichristi sacerdotes.

« Ac ne maledictis verbis in eos uti conviciis arguanur, causam perditionis publice, ne enigmata ignorata sit, non faciemus. Antichristos plures esse, etiam apostolo Joanne predicate, cognovimus. Quisquis enim Christum, qualis ab apostolis est predicator, negavit, antichristus est. Nomini Antichristi proprietas est, Christo esse contrarium. Hoc nunc sub opinione talis pietatis efficitur, hoc sub specie prædications evan gelie laboratur, ut Dominus Jesus Christus, domini predi-

¹ Hilari. contra Auxent.

cari creditur, denegetur. Ac primum misereri licet nostra atlatis laborum, et praesentium temporum stultas opiniones ingemiscere, quibus patrocinari Deo humanae creduntur, et ad tuendam Christi Ecclesiam ambitione seculari laborarunt.

9. « O vos, episcopi, qui hoc vos esse creditis: Quibusnam suffragiis ad praedicandum Evangelium apostoli nisi sunt? Quibus adjungi potestatibus Christum praedicaverunt, gentesque fere omnes ex idolis ad Deum transtulerunt? An ne aliquam sibi assumebant e palatio dignitatem, hymnum Deo in carcere inter catenas et post flagella cantantes? Edictisque regis Paulus, cum in theatro specaculum ipse esset, Christi Ecclesiam congregabat? Neronem, credo, aut Vespasianum (Domitiano), aut Decio patrocinantibus tuebatur, quorum in nos odis confessio divine predicationis effloruit? Illi manu atque opere se alentes, intra cenacula secretaque coeniles, viros et castella, gentesque fere omnes terra ac mari contra senatusconsultum, et regnum edicta peragrantes, claves, credo, regni celorum non habebant? Aut non manifesta se tum Dei virtus contra odia humana porrexit, cum tanto magis Christus praedicaretur, quanto magis predicatori inhiberetur? At nunc, proh dolor! divinam fidem suffragia terrena commendant; inopsque virtutis sua Christus, dum ambitio nominis suo conciliatur, arguitur». Hae idecirce S. Hilarius, quod haeresis arianae niteretur potentia seculari, cum in Oriente Valentini imperatoris edictis (de quibus paulo post dicti sunt) hoc anno latissim, aduersus catholicos episcopos persecutio grassaretur; unde et subdit:

10. « Terrel exilis et carceribus Ecclesia, credique sibi cogit, que exilis et carceribus est credita? Pendet a dignatione communicantum, que persecutum est consecrata terrore? Fugati sacerdotes, que fugatis est sacerdotibus propagata? Diligi se gloriatur a mundo, que Christi esse non potuit, nisi cum mundus odisset? Hae de comparatione tradidit nobis olim Ecclesia, nunc quam desperitate, res ipsa que in oculis omnium est atque ore, clamavit. Quid autem illud sit, quod ignorandum ultra non sit, breviter exponam. Secundum placitam Deo plenitudinem coaretata sunt tempora, incircumscripta enim ratio eorum caelestibus libris docetur; ac necesse est, in ipsam nos atatem Antichristi incidisse, eni secundum Apostolum ministris in lucis se angelum transformans, ab omnium fere sensu et conscientia is qui est Christus aboletur. Ut enim erroris affirmatio certa sit, incerta vero opinio antefertur, sitque Antichristo jam pervium, Christum cum esse se fallere, de quo nunc usque dissensum est. Hinc ille varie opiniones: hinc sub unius Christi tide predicatione plurimorum: hinc ARII spiritus nuper ex angelo diaboli in lucis angelum transfiguratus, cuius haereditas nominis ad Valentem, Ursacium, Auxentium, Germinium, Caimm, successoresque defluit: nam ipsi nunc Christum novum, per quem Antichristus subreperit, intulerunt». Hac Hilarius, qui conspiciens arianam haeresim in dies magis magis-

que invalescentem, principisque favore pollentem, per quam Christus Deus verus, novo eoque falso superinducto, abdicaretur, revera existimavit adventasse tempora Antichristi.

11. Quomodo autem Ariani Antichristum inducere videtur, idem subdit his verbis, ariane haeresis distinctas proprietates emarrant: « Voluti, inquit, hunc suum Christum non ejus divinitatis esse, enjus et Pater est; sed esse eum praestantem ceteris aliis creaturis creaturam; eumque per voluntatem Dei ex nihil substitisse; et cum ante omnia quidem saecula et ante omne omnino tempus natum ex Deo Deum esse, sed non ex substantia Dei esse; neque divina in eo nativitatis maiestatisque ejus quae Dei est, intelligendam veritatem; ne quam verus sit Deus qui Pater est, tam verus sit Deus qui Filius est; ut id quod unum esse Filius et Pater in Evangelii predictantur, in voluntatis tantum sit et charitatis societate, non in divinitatis veritate. Que si in Filio non eadem est ipsa illa quae Dei est, ut in confessione fidei Deus unus sit; cur Deum Filium, cur ante tempora et secula confitentur, nisi quia Dei nomen sancto cuique per indulgentiam est destinatum, et regenerati omnes vere Dei filii sunt, et angeli omnes per Christum utique conditi, non ante omnia omnino saecula sunt creati? Hae ipse.

Sed et quod in Occidente Auxentius, ut subjectum sibi populum, quem sciret esse catholicum, deciperit, larvam ipse sibi catholicorum nominis imposuerat: ob id Hilarius rem patefecere, perspicuamque omnibus reddere conatus, addit haec verba:

12. « Verum Antichristum arbitror minori invidia introducendum, misericorde credendum. Tribununt Christo Dei nomen, quia hoc et hominibus sit tribulum. Falentum Dei vere Filium, quia sacramento baptismi vera Dei filius umquamque perficitur. Ante tempora et secula confitentur, quod de angelis et diabolo est non negandum. Ita Domino Christo sola illa tribuntur, que sunt vel angelorum propria, vel nostra. Ceterum quod Deo Christo legitimum et verum est, Christus Deus verus, id est eadem esse Filii quae Patris divinitas, denegatur. Et huius quidem usque adhuc impietas occasio per fraudem perficitur, ut iam sub Antichristi sacerdotibus Christi populus non occidat, (concedat) dum hoc putant illi tunc esse quod vocis est. Audunt Deum Christum; putant esse quod dicitur. Audunt Filium Dei: putant in Dei nativitate inesse Dei veritatem. Audunt ante tempora putant id ipsum ante tempora esse, quod semper est. Sanctiores aures plebis, quam corda sunt sacerdotum. Si Deum verum Ariani predicant; Christum Deum sine fraude confessi sunt. Quod si Deum dicunt, et negant verum; tribunt nomen, admittunt veritatem, a Hae Hilarius, sugillans Auxentium, cum populum ipsum, tum etiam imp. Valentianum, mentito catholico nomine decipientem, quod autem in eum Mediolani tunc erigit, declarat his verbis:

13. « Quanquam igitur impensisimis corum blas-

sphemiis plenæ omnes Ecclesiarum charlæ, plenique iam libri sint; quid proxime tamen acciderit, non tacendum est. Cum edicto gravi sanctus rex perturbari Ecclesiam Mediolanensem, que Deum verum Christum et unius cum Patre divinitatis et substantie confitetur, sub unitatis specie et voluntate jussisset; etiam importuna interpellatione suggesti Auxentium blasphemum esse, et omnino hostem Christi habendum; atque adieci, eum aliter credere, quam rex ipse aut alii omnes haberent. Quibus rebus permotus, audiri nos a quæstore et magistro præcepit, considentibus una nobiscum episcopis fere decem. Primumque (ut in foro solet) de persona calumniatus est; damnatum quondam me a Saturnino, audiri ut episcopum non oportere. Non est nunc temporis, quid ad hæc responsum sit, enarrare; sed qui tum andiebant de fide potius, ut regi placuerat, agitandum esse decernunt.

14. « Cumque jam in arce esset negandi periculo; credere se Auxentius Christum Deum verum, et unius cum Deo Patre divinitatis et substantie, est professus. Placuit igitur hoc scribi. Et ne memoriis audientium que dicta essent, elaberentur; continuo libellum regi per questorem offero, quo quid convenisset, contineretur. Et ne mentiri arguar, ejusdem exemplar subjeci. Placet omnibus, Auxentium hæc ipsa profiteri frequenter: qui ut ipse scriberet, est coactus. Qui dñi consilia sua versans, callidissime fidem regis eludit: dat scripturam stylo Antichristi compositam. Nam primum ea que Nicaea Thracie omnium impietas ex se solvisset, sancta esse testatur; vim scilicet illatam episcopis, fidem esse vera confessionis affirmans. Negat quoque se scire Arianum, cum in Alexandria in ariana Ecclesia, cui Gregorius præterat, presbyter esse copisset. Sed de Ariminensi Synodo, quæ ab omnibus est religiose dissoluta, nihil dicamus: tantum diaboli commenta pandenda sunt ». Hæc modo Hilarius. Ceterum desideratur illa confessio relata in Acta, cui et subscrpsit: illa vero subdola posterior extat, tum Nicæa in Thracia, tum Arianni edita, quam scripto libello obtulit imperatori Valentiniiano; habetur in fine epistole Hilarii: nos autem hic ipsam describemus, licet nonnulla in ea verba, deesse videantur, que ab eodem Hilario arguuntur haeretica: est autem hujusmodi:

15. *Auxentii libellus fidei.* — « Beatissimis et gloriissimis imperatoribus Valentiniiano ac Valenti Augustis, Auxentius episcopus Ecclesie Catholice Mediolanensem. Ego quidem, piissimi imperatores, existimo non oportere sexcentorum episcoporum unitatem post tautos labores ex contentione paucorum hominum refricari, abjectis decretis ante annos decem, sicut et scripta manifestant. Sed eti aliqui e plebe, qui nunquam communicaverant, neque his qui ante me fuerunt episcopis, nunc amplius excitati ab Hilario et Eusebio, perturbantes quosdam, harretium me vocaverunt: jussit vero pietas vestra, cognoscere de his viros laudabiles questorem et magistrum; et sicut prædicti, non cos

personam habere accusatorum, aut judicare qui semel depositi sunt: dico autem Hilarium, et qui ei consentiunt: tamen obediens serenitatì vestræ, processi manifestare, falsa docentibus et blasphemantibus et vocantibus me arianum, et quasi non confidentem Christum Filium Dei Deum esse: exposui amicis pietatis vestre meam confessionem; primum satisfaciens, quia nunquam scivi Arium, non vidi oculis, non cognovi ejus doctrinam.

16. « Sed ex infanta. quemadmodum doctus sum, sicut accepi de sanctis Scripturis, credidi, et credo in unum solum verum Deum Patrem omnipotentem, invisibilem, impassibilem, immortalem. Et in Filium ejus unigenitum dominum nostrum Jesum Christum, ante omnia secula et ante omne principium natum ex Patre, Deum ex vero Deo Patre, secundum quod scriptum est in Evangelio¹: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum: per ipsum enim facta sunt omnia visibilia et invisibilia. Qui descendit de cælis voluntate Patris propter nostram salutem, natus de Spiritu sancto ex Maria Virgine secundum carnem, sicut scriptum est; et crucifixum sub Pontio Pilato, sepultum tertia die resurrexisse, ascendisse in cælos, sedere ad dexteram Patris, venturum judicare vivos et mortuos, et in Spiritum sanctum paracletum, quem misit dominus et Deus noster Salvator Jesus Christus discipulis veritatis spiritum. Sic credidi et credo, sicut et ascendens in cælos unicus Filius dei tradidit discipulis dicens²: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Iduo autem deos nunquam praedicavi: nec enim sunt duo patres, ut duo dñi dicantur, nec duo filii, sed unus Filius ex uno Patre, solus a solo, Deus ex Deo, sicut scriptum est³: Unus Pater Deus, ex quo omnia; et unus dominus Jesus Christus, per quem omnia; propter quod et unam deitatem praedicamus. Omnes ergo haereses, que adversus catholicam fidem veniunt, semper quidem congregati episcopi catholici condemnaverunt et anathematisaverunt, specialiter autem convenientes Arianni, et inde condemnavimus, Catholicam autem et Evangeliorum quam traxiderunt apostolos, hanc fidem custodivimus. Ut autem pietas vestra verus cognoscet ea qua gesta sunt in Concilio Ariminensi, transmisi; et peto, ut ea libenter legi præcipiat: sic enim cognoscet serenitas vestra, quia iudicidum damnati, depositi, hoc est, Hilarius et Eusebius, contendunt ubique scismata facere. Que enim bene de sanctis Scripturis catholicæ fidei exposta sunt, pietas vestra pervidet hæc retractari non oportere ». Haec etiam libellus Auxentii. Subh Hilarius de eadem subdola confessione:

17. « Cum placuissest igitur scribi: Deum verum esse Christum, et unius cum Patre divinitatis esse atque substantia; pontus Edi ab eo, ut a calidissimo diabolo sentientia, que significaret hil-

stum ante omnia tempora natum Deum verum Filium; ut secundum Arianos, veritas ad Filium, non ad Deum referretur. Et ut longe major differentia huius significacionis existeret, subjicitur: *Ex vero Deo Patre;* ut in Patre Dei veritas esset, in Christo veritas tantum Filii scriberetur. Deinde procedente sermone, una ab Auxentio divinitas predicitur, et in ea non confitetur et Filium; ut in solo Patre, non etiam in Filio esset una sola divinitas». Haec Hilarius, probe noscens omnia improborum Arianorum divertienda et subdolas captiones. Sed tamen proh dolor! pravauit error: etenim Auxentius est acclamatus catholicus. Hilarius vero habitus calumniator et discordiarum auctor; quod ipse testatur, cum subdit haec in epistola:

18. « Spargitur vero per populos, Auxentium, verum Deum Christum, et unius cum Patre divinitatis ex substantie, scripsisse, neque ab exposita per me fidei dissidere sententia. Post quae ad communionem ejus rex pro fidei sinceritate advenit. Sed eum hoc mysterium impietatis diu occultatum jam non taceretur; diceremque fingi omnia, fidem negari, Deum alique homines illudi; jubeor de Mediolano proficisci, cum consistendi mihi in eo, in vita rege, esset nulla libertas». Haec tenus Acta Mediolani; que adeo expectationi contrarium finem sorbita sunt, dum incuria quadam haereticus refinebatur, et catholicus defensor fidei excluditur. His itaque ab Hilario scriptis, et redditibus fidelibus omnibus certioribus, hanc insuper elucidationem Auxentii perfidie idem subjungit his verbis:

19. « Haec igitur, fratres, quibus Dei iudicium in melu est, ita gesta esse, significo. Auxentius, quod negare timuit, noluit confiteri: nam expositionis ipsius exemplar subjeci. Si idem scripsit, arguite fallentem. Si vero aliud scripsit, quam professus est; intelligite jam Christum per eum alium, id est, Antichristum predicari. Lusit quidem ille verbis, quibus posset fallere electos; sed patet impietatis tanta professio. Negat se duos deos praedicare, quia non duo patres sunt. Quis secundum haec non videt, unius Dei confessionem idcirco tantum Patri propriam esse, quia solus esset? Unde et ille Satanae stylus extitit: Novi unum solum verum Deum Patrem. Et post malevolas significaciones: Similem, inquit, secundum Scripturas, Filium genitori suo Patri. Si usquam in sanctis voluminibus hoc scriptum est, habet innocentia professionem. Si veritate divinitatis Pater et Filius unum sunt, quid similitudinis imperfecta opinio antefertur? Imago quidem Dei Christus est; sed et hominem imaginem Dei esse, non dubium est, cum ad imaginem et similitudinem Dei Adam factus sit. Quid tu, heres Arii, Christo tantum nostra concedis? Quid regem, quid comites, quid Dei Ecclesiam, patris tui, id est Satanae arte circumvenies? Christum Deum dicis; quid fallis in nomine? Nega Mosen Pharaoni Deum dictum: Christum Filium et primogenitum Dei loqueris? Nega primogenitum filium Israel Deo esse. Si Christum ante tempora asseris

natum et creatum? Nega diabolum ante tempora et secula substituisse, Christum similem Patri memoras? nega, ad imaginem, et similitudinem Dei hominem esse copiisse. Solum in Christo quod est denegas, ne Deus verus et unius cum Patre divinitatis atque substantia sit; et solitus es una cum magistris tuis me haereticum arguere.

20. « Expone, quibus potes litteris impietatis mee causam, et blasphemiarum mearum titulum propone. Mihi Antichristus est, qui unius divinitatis esse Filium cum Patre non confitetur, quiunque non ita unum Deum verum Patrem predictat, ut veritas quoque divinitatis non intelligatur in Filio. Si igitur unius divinitatis Christus et Deus sunt; cur hoc non simpliciter scripsisti? Si tibi non sunt; cur hoc non simpliciter denegasti? Arcanum igitur tam pestiferi mysterii optasse, fratres, ipse potius, quam per litteras revelare, et omnes blasphemias Auxentii verbis singulis explicare: verum quia id non licet, saltem unusquisque, quod sibi licet, intelligat. Multa alia proferre. Ecclesia me pudor inhibet, et committere epistola arianorum blasphemiarum decora pertimesco». Hucusque Hilarius versatus in aperiendo latentes sinus impie Auxentii confessionis; subdit post haec admonitionem ad omnes Catholicos, ut caveant Auxentii communionem, cum ait:

21. « Unum moneo: cavete Antichristum. Male enim vos parvum amor corporis: male Ecclesiam Dei in teatis aedificisque veneramini; male sub his pacis nomen ingeritis. Anne ambiguum est, in his Antichristum esse sessurum? Montes mihi, et silvae, et lacus, et carceres, et voragines sunt tuiiores; in his enim prophete aut manentes, aut demersi, Dei spiritu prophetabant. Absistite igitur ab Auxentio Satanae angelo, hoste Christi, vastatore perditio, fidei negatore; quam sic est regi professus, ut falleret; sic fecellit, ut blasphemaret. Congregel nunc ille quas volet in me Synodos; et hereticum me, ut saepe jam fecit, publico titulo proscribat; et quantum volet, iram in me potentium moliatur; mihi certe ille nunquam aliud quam diabolus erit; quia arianus est: neque pax aliquorum unquam optabitur, nisi corum qui secundum Patrem nostrorum apud Nicæam tractatum, anathematizatis Arianis, Christum Deum verum pradicabunt». Haec tenus Hilarii epistola, quam S. Hieronymus¹ appellat libellum contra Auxentium; eumque novissimum ejus lucubrationem esse putamus; quod post haec hanc diu supervixisse reperitur: in eo et secundum S. Hieronymi in Chronico assertionem, hoc ipso anno emu ex hac vita migrasse, dicendum est: nam licet sub Valentiniensi et Valentini imperatorum anno quinto Hilarii obitum ponat; tamen quod ipse incipiat numerare annos eorumdem ab anno sequenti post obitum Joviani; hic pariter annus ab eo positus quintus, idem erit sextus, numerando ab ipso anno, quo idem crebi sunt imperatores.

¹ Chir. de Scrip. Eccl. in Hilari.

22. De Hilarii obitu et ejusdem scriptis. — Arguntur autem erroris de tempore obitus Hilarii tum Gregorius Turonensis¹, tum etiam Severus² Sulpitius: ille, dum ait, anno quarto eommendem imperatorum mortuum esse: iste vero, dum tradit, anno sexto postquam idem sanctus Hilarius redit ab exilio Orientis in Gallias, diem obiisse: secundum quam quidem rationem cum anno secundo dictorum Augustorum esse defunctum, dicere oportet. At cum ex nuper recitato Auxentii libello constet, post decimum annum a Concilio Ariminensi, hoc nempe Domini anno, Hilarium Mediolani adversus Auxentium stetisse; satis perspicue demonstratur, ipsum ad hunc usque saltem annum fuisse superstitem. Sanctissimo porro fine eum in Domino quievisse, idem Gregorius his verbis significat: « Plenus, inquit, sanctitate et fide, multis undique virtutibus editis, migravit ad caelos: nam et ipse legitur mortuos suscitasse ».

23. Lucubrations vero ab eo conscripas recentes S. Hieronymus, cum ait: « De Synodo Bytrensi in Phrygiam relegatus, duodecim adversus Arianos confecit libros; et alium librum de Synodis, quem ad Galliarum episcopos scripsit: et in Psalmos commentarios, primum videlicet et secundum, et a quinquagesimo primo usque ad sexagesimum secundum, et a centesimo decimo octavo usque ad extremum; in quo opere imitatus Origenem, nonnullam etiam de suo addidit. Est eus et ad Constantium libellus, quem viventi Constantiopoli porrexerat; et aliis in Constantium, quem post mortem ejus scripsit; et liber adversus Valentem et Ursacium, historiam Ariminensis et Seleniensis Synodi continens; et ad prefectum Sallustium, sive contra Dioscorum; et liber Hymnorum et Mysteriorum alias: et commentarii in Matthaeum: et tractatus in Job, quos de graco Origenis ad sensum transtulit: et alias elegans libellus contra Auxentium: et nonnulla ad diversos epistolas. Aliut quidem, scripsisse eum et in Cantica canticorum; sed a nobis hoc opus ignoratur. Mortuus est Pictavis, Valentianio et Valente regnantibus ». Hucusque Hieronymus. De commentariis in Job, haec Cassiodorus³: « Quidam etiam est anonymous, ex cuius stylo beatum esse suspicamus Hilarium, qui commentarii libri ipsius», Job scilicet, « scripsit in ordinem ». Ignorasse visus est, ea ex Origene deducta; in quo sanctus Hieronymus ejusdem Hilarii prudenter laudat⁴, quod non tam in Job Origenis commentarios, sed et in Psalmos quadrangula termine millia versuum ad sensum in latinum vertitur.

24. Quod autem ad Hilarii stylum spectat, quod fuerit in dicendo copiosus, S. Hieronymus⁵ appellat eum latinae eloquentie Rhodanum. Ceterum haud aquae cultum ac copiosum luisse, alibi item attestat ad Paulinum⁶, cum ait: « S. Hilarius Gathiano

cothurno attollitur; et cum Graeci floribus adornetur, longis interdum periodis involvitur, et a lectio simpliciorum fratrum procul est ». Fuisse perquam studiosum Hieronymum scriptorum Hilarii, quod scribit ad Florentium⁷, declarat, cum ait: « Interpretacionem quoque Psalmorum Davidicorum, et prolixum valde librum de Synodis S. Hilarii, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripsoram, sequi ut mihi transferas, peto ». Commentat idem scribens ad Lætam⁸ scripta Hilarii ut sincera, cum ait: « Athanasii epistolam et Hilarii libros inotenso decurrat pede: illorum detectetur ingenii, in quorum libris pietas fidei non vacillat; caleros sic legat, ut magis judicet, quam sequatur ». Haec S. Hieronymus quoad sanam de Trinitate doctrinam, de qua vigebat inter Arianos et Cathoheos controversiae. Ceterum cum divine tantum Scripturae sit, nihil habere erroris, quod corrigatur, nec ipse Hilarius navis caruit; ut illis, quos notavit Claudianus Maurertus⁹ episcopus Viennensis in commentariis de statu anime ad Synodium Apollinarem; et alii discusserunt, atque perperam alii¹⁰ seculi sunt. Porro quanta modestia, cum quid apud ejus scripta emendatione dignum Patres invenirent, id praesisterint, S. Hieronymus¹¹ sit exemplo, qui hinc de eo errorem alterius sequente ait: « Quid igitur faciam? Tantum virum et temporibus suis dereliquerum reprehendere nou audeo, qui et confessionis sue merito, et vita industria, et eloquentie claritate, ubicumque Romanum nomen est, predicatur; nisi quod non ejus culpe adscribendum est, qui hebrei sermonis ignarus fuit, etc. ». Et Claudianus Maurertus¹² de codice: « Sed quoniam, inquit, B. Hilarius opinioñis huiusc virtutum confessionis abolevit; sic sustinet reprehensionis stylum, quod non patitur detractione meritorum ». Haec ipse.

25. Verum non Latinis tantum, sed et Graecis S. Hilarius extitit admirandus; nam de ipso atque collega Eusebio Vercellensi haec Sozomenus¹³: « Porro autem apud Halos, et illius partis imperii incolas, Eusebius et Hilarius de quo supra dixi, propter singularium patrii sermonis et eloquentiae præstantiam, magna in tude fuerunt. Hilary autem libros de fide, etiam ab his, qui contraria fidei catholicae opinionem, admodum commentatos esse predicauit ». Habet idem Sozomenus¹⁴ de Hilario, se eum S. Marthino subduuisse, cum ille iam ante ab Auxentio persecutionem passus esset, at diversis plane temporibus contigit utramque vexatio ab Auxentio illata. Exstat de codice epigrama Venantu Fortunati¹⁵, qui thidem edidit duos libros, quorum prior, *De vita*, posterior, *De mortuis*, quidam S. Hilarii inscripti habentur et eterum cum virtutum omnium Hilarius tuerit vivum quoddam

¹ Greg. Tur. hist. Franc. lib. i. c. 39. — ² Sever. hist. lib. ii. c. 4 — ³ Credid. inst. diuin. lib. i. c. 6. — ⁴ Hieron. proleg. in Mel. c. 1 — ⁵ Hieron. proleg. conc. epist. ad Galat. lib. ii. — ⁶ Hieron. ep. viii.

⁷ Hieron. ep. lvi. — ⁸ Hieron. ep. xlvi. — ⁹ Hieron. ep. lvi. — ¹⁰ Hieron. ep. lxi. — ¹¹ Hieron. ep. lvi. — ¹² Hieron. ep. lvi. — ¹³ Hieron. ep. lvi. — ¹⁴ Hieron. ep. lvi. — ¹⁵ Hieron. ep. lvi.

exemplar; mansuetudine potissimum enituisse, Rufinus tradit¹. Quod autem subdoli ac cœcūtientes recentiorum hæreticorum historici delirantes confundunt S. Hilarius Pictaviensem episcopum cum Hilario diacono anabaptista, schismaticoq[ue] luciferiano, satis demonstratum est superius. Sed et errore aliquos eundem S. Hilarium confasse simul cum Hilario Arcatensi, que dicturi sumus inferius, demonstrabunt.

26. *Auventum exultantem Victoria Synodus Romae congregata damnat.* — His de Hilario usque ad ejus obitum recensitis, ad Auxentium redeamus; qui cum a populo ignaro se vidit acclamari catholico², Valentianumque imperatore jam sibi, ut catholico inhaereat aliquid communionem accipere; Hilarium vero ut calumniatorem iussum Mediolano discedere; gaudet, exultat, ac super omnes arroganter extollitur; dietis factisque insultat in Ecclesie Catholice sanctos episcopos, quos semper passus fuerat adversarios; et inter alios exigit Eusebium Vercellensem antistitem, assidua in ipsum jacula cominus intorquentem; necnon Philastrium episcopum Brixianum; quem etiam jugiter adversus Auventium pro fide catholica tuenda certasse, S. Gaudentius³ ejus successor docet his verbis: « Non solum contra Judeos et Gentiles, verum etiam contra hæreses omnes, et maxime contra eum tempore furentem Arianorum perfidiam tanto fidei vigore pugnavit, ut etiam verberibus subderetur, et in corpore suo stigmata Domini nostri Iesu Christi portaret. Nam et in Mediolanensi urbe idoneus olim custos Dominici gregis fuit, ariano repugnans Auxentio, priusquam beatus eligeretur Ambrosius. Romæ etiam non eviguo tempore moratus, multos et publica et privata disputatione lucratus in fide est ». Hec Gaudentius; quibus etiam significare videtur, remansisse post discussionem Hilarii, Philastrium Mediolani, ut quoquo modo posset, catholicum populum fideli in officio contineret: ob quam causam, ut ait, verbera passus est; cum interim Auxentius formulam fidei Ariminensis, eamdemque Nicæa Thracie promulgaret, compluribus eidem assentientibus episcopis in Illyrico constitutis.

27. Stetisse quoque adversus Auventium infra-cto animo Exagrius, S. Hieronymus⁴ ad Innocentium scribens testatur his verbis: « Jam enim ad Evagrii nostri nomen pervenimus; cuius ego pro Christo laborem si arbitrem a me diei posse, non sapiam; si penitus tacere velim, voce in gaudium erumpente, non possum. Quis enim valeat digno canere praeconio, Auventium Mediolani incubantem hujus exutibus sepultum pene ante, quam mortuum? Quisnam autem fuerit Evagrius iste, hanc exploratum satis habere potuimus.

¹ Ruffin. lib. i. c. 31. — ² Gaud. in Vit. S. Philast. apud Sur. die 18 Julii. — ³ Hieron. epist. XLVIII.

28. Ceterum res Auxentii eo status provecta erant, adeoque firmate patrocinio imperatoris, ut privatorum omnes in eum conatus infirmi videntur, atque omnino irrita studia. Quamobrem Romani Pontificis requiri videbatur auctoritas et industria. Praestit id impigne Damasus ejusdem Ecclesie presul, qui potestate qua pollebat, et studio adversus Auxentium Rome Concilium congregavit. Haud enim amplius dissimulanda res erat, cum jam idem Auxentius Illyrici episcopos magna ex parte seduxisset, proposita illis fidei formula Nicæa Thracie edita, eademque Ariminensi. Ne igitur lethale virus, quod lento tabo proxima membra inficerat, latius serperet, Damasus una cum aliis simili collectis episcopis velox occurrit. Imotuit Græcis quoque scriptoribus egregio navata a Damaso opera; de quo Theodoreus⁵ sic scribit: « Quod autem ista fidei formula », Nicæa Thracia scilicet edita, « ab omnibus virtutis athletis, et ab his potissimum qui versus Occidentem habitabant, reprehensa sit; ex litteris ab eisdem ad Illyricos conscriptis, salis constare potest. Inter eos vero, qui istarum litterarum auctores erant, principem locum obtinuit Damasus in Ecclesie Romanae primatu successor Liberii, vir plurimi virtutis insignibus eximie ornatus. Nonaginta habuit episcopos ex Hispania, et Gallia Roma in numerum coactos, qui his litteris consenserunt: quorum nomina hoc loco citarem, nisi quod supervacuum esse arbitror. Eorum litteræ scripte sunt in hunc modum (t) :

29. « Episcopi ad sanetum Concilium Romæ convocati, Damasus, Valerianus, et ceteri, ditecisi fratribus episcopis qui sunt in Illyrico in Domino S.

« Etsi nobis pro certo persuasum est, sacerdotes Dei sanctissimi, vos sacrosanctam fidem nostram, quæ doctrina apostolorum fundata est, firme retinere, eamque populo prædicare; que certe a decreto Patrum, a quibus par est reliquias eruditiri, nulla ex parte discrepat; tamen significatum est nobis a fratribus, qui in Gallia et in agro Venetorum habitant, nonnullos ad heresim amplexandam omni studio incumbere. Quod quidem malum ne existat, non modo preecavere delent episcopi; verum etiam quicunque errores, vel quorundam insectia, vel simplicitate eorum, qui perversas interpretationes secuti sunt, in Ecclesiam inventi videntur, his se opponere, Concilioque providere, ne deinceps in variis discrepantesque doctrinas denno prolabantur imperiti; sed quoties dissentientes opiniones ipsorum auribus inculcate fuerint, firme Patrum sententiis adhærescant.

30. « Hac de causa a nobis decisum est, ut Auxentius nominatum condemnetur. Quare omnes legis divine doctores, qui ditione Romanae subjiciuntur, ea que legis sunt sapere, et fidem variis

⁴ Theod. lib. II. c. 22.

doctrinis nequaquam contaminare debent. Etenim ubi primum vitiosa Arianorum doctrina et blasphemia vigere inciperet, que etiam hoc tempore latissime serpit; trecenti decem et octo episcopi, Patres nostri, habito Nicæe Concilio, hoc muro ad arma diaboli arcenda fidem nostram cinxere, et hoc anti-doto veneno depulere mortifera; sic ut crederetur, unam esse Patris et Filii substantiam, unam Deitatem, virtutem unam, unam potentiam, unam figuram, quin etiam Spiritum sanctum unam cande[m]que cum illis substantiam habere et subsistentiam. Eum autem qui alter sentiret, a nostra communione judicarunt alienum. Quam salutarem decisionem, et decretum plane venerandum nonnulli postea aliis novis decretis violare labefactareque studuerunt.

31. « At vero initio (quod peccatum erat ab illis, qui Arimini formulam fidei Concilii Nicæni novare retractare coacti sunt) aliqua ex parte propter ea sarciebatur, quod se disputatione alio tempore habita fatebantur a veritate abduces, quodque suam filiei formulam nequaquam sententia Nicæni Concilii adversari cogitabant. Siquidem numerus episcoporum, qui erant Arimini in unum congregati, prajudicii vim habere non debet: præsertim cum formula illa composita sit, neque episcopo Romano, cuius sententia præ ceteris omnibus expectanda erat; neque Vincentio, qui tot annis episcopatum integre gesserat; neque aliis eidem consentientibus; cumque etiam (quod est omnium maximum) illi ipsi, uti ante diximus, qui in fraudem illecti, a veritate deflexisse visi sunt, et post ad meliorem mentem denuo traducti, plane testentur, hanc formulam sibi magnopere displicere.

32. « Itaque vestra integritas manifesto videt, hanc fidem solam, que auctoritate apostolica Nicæa stabilita est, firme perpetuo retinendam esse. Atque de hac ipsa fide tum tum episcopos Orientis, qui se de Catholica Ecclesia esse prolentur, tum Occidentis etiam episcopos nobiscum una gloriari constat. Porro autem pro certo credimus, eos qui alia opinione tenentur irretiti, propter sumum conatum brevi fore et a nostra segregatos communione, et nomine episcoporum privatos; ut tandem populo errore ipsorum liberato, detur respirandi locus. Nam multitudinis error tamdiu nullo modo corrigi poterit, quandiu episcopi eodem tenentur impli-cati. Quocirca facile, ut vestre reverentie judicium cum omnium Dei sacerdotum iudicio, cui vos firme et constanter adhaerere credimus, omnino consentiat. Quod si fiat, eandem vobiscum rectam credendi viam, nos quoque debemus insistere. Vestra charitas, queso, ad nos rescribat, ut inde letitiam capiamus. Valete, fratres honoratissimi ». Haec enim ad Illyricos Synodi Romanae admonitio: exal-tat eadem apud Sozonenum¹. Constat insuper ex imperatoris Valentiniani litteris suo loco interius rectan-dis, in hac eadem Synodo rursus damnatum

fuisse Ursicinum schismaticum, crebrius in Damasum studia renovantem; ex quibus manifesti mendacii libellus Marcellini et Faustini schismaticorum convincitur, dum in eo habetur, collectos a Damaso ad Synodus episcopos anathemati Ursicini assensum minime præstissime: sed de his inferius.

33. Dammatio Romæ Auxentio, qui haec tenus (ut vidimus) involucre verborum simulaverat se esse Catholicum, adeo ut magnam populi partem, et ipsum quoque Valentianum imperatorem ad suam communionem adduxerit; in aliis quoque catholicæ orbis provinciæ convenientes episcopi eundem Auxentium, ejusque in impietate collegas pariter damnavere, jam ante ad id præstandum S. Hilarii litteris circularibus incitati. Testis horum est Athanasius ad Epictetum sic scribens:² « Diversis Conciliis per Galliam et Hispanias et Romæ celebratis, omnes qui in eo conveniunt fuere, istos lucifugas, qui sese etiam occidunt, et quæ Arii sunt, sapient, Auxentium dico Mediolanensem, Ursacium, Valentem, et Caium Pannonem communi calculo, unius spiritus incitatu, anathemate percusserunt, eo quod isti sibi nomina vindicaverint Synodorum, cum nulla sit in Catholicâ Ecclesia Synodus existimanda præter unicam Nicænam, etc. »

34. Praecesserat hanc Synodum Romæ habitam alia ab eodem Damaso ibidem congregata; in qua qui manifesti convincebantur arianî, Valens et Ursacius, damnati fuerant: de quorum damnatione, et approbatione Nicænae fidei, idem Damasus ad universos Christi fideles publicas litteras dederat: sunt enim haec illæ, quarum meminit Athanasius scribens ad Africanos episcopos, cum ipso litterarum exordio ita ait³: « Sufficiunt quidem scripta Damasi communinisti nostri dilecti, et magna Romæ episcopi, exterorumque tot numero ibi congregatorum; nihil loque minus sufficiunt scripta aliorum Conciliorum, que partim in Gallia, partim in Italia habita sunt, ad astruendam eam que in nobis est fidem, quam Christus largitus est, et Apostoli prædicarunt, et Patres qui in Nicæa undique ex nostro habitibili orbe convenerant, tradidere ». Haec et alia Athanasius ad Africanos episcopos cum rogantes de Synodo Ariminensi, cuius formulam fidei tunc temporis promulgatam audierant. Qui vero consuluerant Athanasium episcopi Africani, haud putamus eos fuisse provincie Carthaginensis, sed Cyrenaicæ, Africam enim Cyrenaicam provinciam Cyrenensem Dio appellat⁴.

35. Quod autem citata nuper ab Athanasio scripta litteræ Damasi diversa plane sint ab ea que paulo ante recitata est epistola itidem ex Romana Synodo ad episcopos Illyrici; illud manifestum est argumentum, quod cum eas scriberet litteras Athanasius ad episcopos Africanos, nondum ab ipso Damaso Roma nominatum damnatus etiam Auxentius: nam in fine ejusdem ad Africanos epistola huc

¹ Sozom. lib. vi. c. 23.

² Athan. ad Epist. episc. Corinth. — ³ Idem ad episc. Afric. — ⁴ Dio Hist. lib. XXIII.

habet: « Interim non soli sumus qui ista scribimus, sed omnes in Ægypto et Africa episcopi nonaginta numero. Omnium enim idem est sensus, et alii pro aliis, si quem contigerit abesse subscriptibunt. Certe cum hoc animo essemus, et contigisset nos in unum convenire; scripsimus dilecto Damaso episcopo magnæ Romæ contra Auxentium invasorem Mediolanensis Ecclesie, eumque non solum in communione esse arianæ sectæ, sed præter hoc multorum scelerum reum esse, que designavit cum Georgio socio sue impiatæ. Miramurque eum nondum depositus ejusque sit ex Ecclesia. Gratiam habemus et illius pietati, et ceteris qui Romæ convenerunt, quod Ursacio et Valente cum sociis suis ejusdem sententia ejectis, concordant Catholice Ecclesie conservarint». Hac Athanasius, ejus testificatione illud plane compertum habetur, ante damnationem Auxentii Roure faclam, duas tempore ejusdem Damasi Synodos habitas; ab ipso Athanasio alteram in Ægypto, ex qua de damnando Auxentio Roman litteras dedit ad Damasum; Romæ alteram ab ipso Damaso, qua dieli arianae haeresis duces Ursaci et Valens fuerint condemnati. At quoniam quo potissimum anno pontificatus Damasi hæc gesta fuerint, primo ne, vel secundo, aut tertio, minime seitur: nec alia corundem Conciliorum Acta extant, que doceant: hic de eis meminisse satis.

36. Vides ex his, lector, damnationem ac depositionem episcoporum esse Romani Pontificis opus; cuius rei gratia Athanasius ex Ægypto Damasum papam litteris interpellat, ut damnet atque depoant Auxentium. Quod ne idem Romanus Pontifex (ut par esse videbatur) ante prestiterit, cum alios consorts ejusdem impiatæ arianæ damnasset; illud in causa fuisse videtur, quod latetculerit in foramine, dum pro tempore simulabat se esse catholicum: nam videmus, in Actis illis publicis, præsentे S. Hilario, scripsisse Auxentium ac subscriptissime, saepè regalum, sibi dolose professo sum catholicam fidem. Cum vero posteri editione libelli ad Valentiniandum, per eundem Hilarium, qualis revera esset apparuerit; nihil amplius a Damaso immoratum est; sed collecto, quod vidiimus, Bonae Concilio, Auxentium ipse damnauit. Supervixit post haec Auxentius adhuc quinquennio, nec nisi morte valuit ab Ecclesia Mediolanensi depelli, favente illi imperatore, errore decepto existimante ipsius calumniam passum: nam quoniam patto subsistere potuisset tot Concilis ipse damnatus, et a populo Mediolanensi ut hereticus derelictus, nisi cum summa imperatoris suffulisset auctoritas? Quamobrem idem Augustus iram Dei in se filiosque suos justissime provocavit, ut cithis quam par esse videretur, imperio exonerentur et vita.

37. *Ambrosius praefectus Mediolanum mittitur.* — Invitis quoque magistratibus Auxentium detinuisse usque ad obitum sedem illam, ex eo exploratum videri potest, quod Ambrosius a Probo ad eam provinciam administrandam missus, Mediolanique agens, licet ut pius Auxentium execraretur,

pali lamen coactus est. Hoc enim anno Anicius Probus praetorii prefecturam accepit, ut ex Ammiano atque imperatorum rescriptis¹ appareat; eoque munere diutius functus est: nam, ut Ammianus testatur, eamdem prefecturam ad multorum annorum spatio propagavit. Ex institutione autem Constantini imperatoris² qui universum Romanum imperium in quatuor partitus est praefectos praetorio: Probo cura erant Italia, Sicilia, ac circumiacentes insule, neonot Sardinia, et Corsica, et Africa a Syrtibus Cyrenem usque; in quas quidem provincias alios legabat pro arbitrio magistratus. Probus itaque pro officiis munere delecturus rectores provinciarum, in primis nobilissimi viri Ambrosii Romani civis, ex patre Ambrosio Galliarum olim praefecto nati, rationem habuit, quem noverat eruditione præclarum, eloquentia studiis egregie excultum, optimisque compositum moribus; eidemque Insulam, Liguriam, et Emiliam cum insignibus consularibus tradidit gubernandas.

38. Ambrosium igitur in provincias proficiscentem, ad optimum regimen illis verbis, veluti quodam futurorum vacinio, Probus cum eum dimisit,hortatus est, dicens³: « Vade, age non ut judex, sed ut episcopus»; quæ quidem verba etsi ab eo futura nesciente propheticæ pronuntiata videri poterant; tamen ejus admonitionis ratio illa digna præcessit, quod nimia severitas magistratum, ad severissimi principis gratiam captandam accommodata, tempora propemodum Neroniana reddiderant; prout docent ea quæ a Valentiniano Mediolani adversus nonnullos, eosque innoxios, Ammianus⁴ gesta esse commemorat; nosque superius recensuimus; vel quod in eadem provincia actum esse de muliere septies ieta Verecellis, ex testificatione S. Hieronymi, ipso tempore exorti schismatis Ursicini narravimus; aliaque declarant exempla, tum ab eodem auctore in Chronicis, tum ab aliis admota.

39. Probus igitur, quem optabat cum justitia aquitatem elementiamque ad populorum regimen habere conjunctam, Ambrosium cum mitteret in provinciam, admonuit; agere non ut judicem, sed ut episcopum. At hæc modo satis de prefectura praetorio Probi principio, et Ambrosio ad dictarum provinciarum administrationem assumpto. Cuius sicut initia divino quadam fuit nobilitata prodigio, ita et præterita liberalibus imbuta scientiis, et egregiis extitit exulta virtutibus: et quemadmodum adolescens factus, consuetudine saukæ sororis Marcellinae virginis, et fratris Satyri Roma in domo paterna cum matre vidua coalescens, ab omni libidinum sorde se impollutum omnino servavit; ita factus vir, non sibi, sed Reipublica atque in primis religioni natum se intelligens, utriusque prædasse consiliis, opibus, ac viribus quibus valuit, nunquam defuit, et domi forisque summa gloria omnibus in

¹ Ammian. lib. XXVII. XXVIII. lib. V. de off. rect. provine. Cod. Theod. lib. V. de metat. lib. II. de abd. C. Theod. — ² Zozim. lib. II.

— ³ Paul. in Vita S. Ambros. — ⁴ Ammian. lib. XXVII.

rebus ubique resulsiit. Ejus vero ætatem hoc ipso anno, cum dictam prefecturam provinciarum accepit (habita ratione annorum quibus vixit, ex obitus tempore retro revolutis annis, cum inveniatur natus sub consulatu Dalmati atque Xenophili, est is annus Domini trecentesimus trigesimus tertius), ad annos trintaga sex pervenisse, exacta temporum dispositione compemperimus. Quomodo autem post annos quinque divino nutu ex prefecto episcopus deflectus sit Mediolanensis Ecclesiæ, suo loco dicturi sumus.

40. Rescriptum circa forum seculare a clericis vitandum. — Hoc item anno, iisdemque consulibus, Valentinianno imperator una cum collegis AA. Chronopium quemdam episcopum in Synodo condemnatum, appellantem ad seculare tribunal, ob indignum facinus, pecunaria pena pauperibus eroganda mulcetavit, sic de eo ad Claudium scribens :

« Quoniam Chronopius ex antistite idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta episcoporum ante judicio, et eam sententiam provocatione suspendit, a qua non oportuit provocare; argentariam multetam, quam huiusmodi facto sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed his qui indigent, fideliter erogari. Quod in hac causa et ceteris ecclesiasticis fiat. Dat. VIII, id. Jul., Valentinianno N. P. et Victore coss. » Quæ citatur sanctio generalis, illam esse puto, qua vetitum erat, ne clerici coram secularibus judicibus causam dicerent : cuius quidem legis ab eodem Valentinianno editæ meminuit S. Ambrosius² scribens ad Valentiniandum Juniores his verbis in ipso epistole exordio : « Nec quisquam contumacem judicare me debet, cum hoc asseram, quod Augustæ memoria pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sauxit; in causa fidei vel ecclesiastici aliquujus ordinis eum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis. Haec enim verba scripti sunt; hoc est sacerdotes de sacerdotibus volunt judicare. Quin etiam si alias quoque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa; etiam hanc voluit ad episcopale judicium pertinere ». Hac Ambrosius.

41. Basilius Cœsaræ Cappadociæ episcopus eligitur. — Jam vero ad res gestas Orientalis Ecclesiæ oratio progrederiatur. Hoc ipso anno, defuncto Eusebio episcopo Cœsaræ Cappadociæ, in locum ejus S. Basilius electus est. At quoniam de tempore creationis Basilius diversæ admodum sententia reperiuntur, antequam ad res gestas enarrandas deve-niamus, consignatae chronologie certa est ratio disquirenda: auctor enim ille, quisquis fuerit, qui pulchro Amphiliachii nomine usurpat, res Basiliis scripsisse reperitur, oscitante nimis, imperi anno sexto Valentinianni Augnsti, cum needum creatus esset episcopus, eundem Basilium vita functum affirmat; cum tamen S. Hieronymus de eodem vi-

vente, et in Ecclesia magna laude florente, decimo tertio Valentis imperatoris anno in Chronicis memoriter; et alibi testatus¹ sit, sub Gratiano, cum scilicet solus regnaret, mortuum esse: sed et res ab eo geste ejusdemque scripta plane indicant, eum multos post haec annos vixisse, ac pro Dei Ecclesia strenue laborasse.

42. Ex tempore itaque Basilii obitus et annis quibus sedit (cum haec explorata reddentur) possumus pariter certum annum, mensem, et diem facile intelligere, quo Cœsariensis Ecclesiæ episcopus creatus est. Gregorius Nyssenus, ipsius germanus, in epistola ad Olympium monachum de obitu S. Mætrice virginis, utriusque sororis; cum Basilium fratrem haud pridem defunctum recolit, cum sedisse ait annos octo absolutos, nonum vero ex parte tantum attigisse. Apponam hic verba Gregorii, quæ haec sunt, cum agit simul de ejusdem Basilii ordinatione et obitu : « Interea, inquit², insgnis inter sanctos Basilius magnæ Cœsareæ declaratus est antistes, et mysticis sacrificiis suis fratrem », nempe Petrum, « consecrans, ad sacram presbyteratus dignitatem provexit. Atque hie rursus ejus vita cursus ad graviora sanctioraque dirigebatur, cum sacerdotii dignitas sapientie studio conjuncta cumularetur. Post autem annis octo transactis, et nono inchoato, per totum orbem celeberrimus Basilius ab hominibus ad Deum concessit, communem patriæ et Ecclesiæ iuctus occasionem præbens ». Haec Nyssenus. Sed et Gregorius Nazianzenus aque de annis octo sedis ejus testatur in sepulcris, ubi de Basilio ait³ : « Octo annos pii populi habendas tenuisti : hoc unum, Basili, in tuis rebus parvum ac breve fuit ».

43. His igitur de annis sedis Basilii certis terminisque testibus consignatis, jam reliquum est, ut quod nemo tradit, quo potissimum anno sedere coepit, ex tempore ejus obitus hoc ipsum intelligamus. Haec ut sciamus, eundem germanum ipsius Gregorium percontemur; qui ait, ex hac vita ministrasse Basilium ante menses novem a celebrato Concilio illo Antiocheno post Valentis imperatoris obitu : ex quo idem Gregorius eam, de qua agit, legationem accepit ad restituendas collapsas Orientales Ecclesiæ, Arianorum sub eodem Valente persecutione vexatas: sic enim ipse in eadem citata nuper epistola ad Olympium : « Erat post hanc jaetaturam », nempe Basili obitum, « nonus mensis et paulo amplius, cum episcoporum Concilium indutum est Antiochiae ; cui nos item interfumus ». Haec ipse. Sed quoniam tempore ejusmodi Synodus fuerit celebrata, id accurauit pervesigandum est. Constat quidem, dum vixit Valens Augustus durus Ecclesiæ Catholicæ persecutor, exturbatis e suis ipsorum Ecclesiæ episcopis orthodoxis, nullum ejus celebrandi Concilii locum finisse relectum vel tem-

¹ L. xx. quorum appell. Theod. — ² Amb. epist. xxxii

³ Hier. de Script. Eccl. in Basilio. — ⁴ Greg. Nyss. ep. ad Olymp. monach. Extr. apud Lip. tom. II. et apud Sur. tom. IV. — ⁵ Apud Greg. Naz. tom. II. edd. Chesneau pag. 114.

pus : eo antem divina vindicta de medio sublato (quod contigit sub ipsius consulatu sexto, quinto idus Augusti, anno Domini trecentesimo septuagesimo octavo), statim a sanctis episcopis confessori bus ad suas Ecclesias restitutis indictum est ipsum Concilium Antiochenum : sieque eodem anno Domini trecentesimo septuagesimo octavo, quo Valens dicta mensis Augusti die obiit, indictam fuisse oportuit eam Synodum. Cum vero ante ejus inductionem novem menses et paulo amplius elapsos dicat a morte Basili; constetque ex indicibus publicis¹, eum ex humanis desitis kalendis Januarii; necesse est affirmare, eodem anno trecentesimo septuagesimo octavo, quo Valens Augustus decessit, in pace requievisse Basilium Magnum. Quem etiam cum æque certum sit ex tabulis ecclesiasticis² ordinatum fuisse episcopum decimo octavo kalend. Juli; ut eum sedis dicamus, secundum Gregorium Nyssenum, annos octo absolutos, nono inchoato, hoc est, non absoluto; utique affirmandum est, eundem hoc anno fuisse ordinatum episcopum, sedisseque annos octo et quod excurrerit a decimo octavo kalendas Juli usque ad kalendas Januarii; sieque fiet tempus sedis Basili anni octo, menses sex, et dies sexdecim. Ad hanc autem dilucidius examinanda nos errores aliorum adeo deformes obligarunt, dum qui nomen Amphiphochii ad mentiendum accepit, ante velit Basilium esse defunctum, quam creatum episcopum : cuius quoque erroris redarguendus est Nicophorus³, qui hoc ipsum sensisse visus est, dum vult eundem Basilium tempore Juliani jam sedisse episcopum.

44. His igitur de tempore ingressus Basilii in episcopatum præmissis, reliquum est, ut que ad ejus electionem spectant notatu digna, pariter enarreremus. Quod enim magis ponderis opus esset, tantum virum e montium latebris evocatum, tanquam accensam facem super candelabrum ad lucem omnium sublimem statuere, ut tanquam e nubibus sol eductus in Oriente resplendens, Occidentem pariter illustraret; nonnulli aduersus impios adversantes homines id impeditentes, pravosque demones cosdem impellentes conflictatum est : sed pravaliuit tamen Dei virtus, qua Basilus in sedem episcopalem evectus hoc perditissimo tempore factus est aduersus ingruentes haereticos et furientes cum eis imperatorem Ecclesie Catholice propugnaculum, Orthodoxorumque omnium robur et fortitudo : sed digne invito licet et obnubilem imperatore Valente, ac frusta sevientibus magistratus, usque ad obtum, divino plane miraculo inconcussus. Sed rem ipsam aggrediamur.